郑州市人民政府办公厅

郑 州 警 备 区 司 令 部
文件

郑政办〔2014〕58号

郑州市人民政府办公厅 郑州警备区司令部

关于加强国防工程日常管护与规范

报废审批程序的通知

各县(市、区)人民政府、人武部,市人民政府各部门,各有关单位:

为加强国防工程日常管护,规范报废审批程序,促进我市国防

工程保护与经济建设协调发展,依据《中华人民共和国军事设施保

护法》及其实施办法和《国务院、中央军委关于印发国防工程维护

管理规定的通知》(国发〔2000〕21号),结合我市实际,经市政府、

郑州警备区同意,现就加强国防工程日常管护与规范报废审批程

序有关事宜通知如下:

—1—

一、提高思想认识

国防工程是国家武装力量完成作战、训练、执勤等军事任务必

不可少的物质条件,是巩固国防、维护国家安全利益的重要依托和

屏障。把国防工程保护好、管理好,是加强国防建设、维护国家安

全和利益的需要,是各级人民政府和军事机关的共同责任。各级、

各部门一定要深刻认识当前形势下加强国防工程管理的重要性和

必要性,认清加强国防工程管理与巩固国家安全的关系,把国防工

程军民共管摆到重要位置,认真做好相关工作。

二、加强日常管护

(一)国防工程实行军民共管,各级军事设施保护委员会为辖

区内国防工程的主管单位,具体业务由各级军事设施保护委员会

办公室(分设在郑州警备区司令部和各人武部军事科)承办;四个

开发区内的国防工程按兵员征集划分范围分别由相应县(市、区)

人武部维护管理,开发区要指定一名领导和一个机构分管此项工

作。

(二)县(市、区)人武部是国防工程维护管理的具体组织者,根

据需要,从当地聘用思想过硬、责任心强的乡村干部、民兵等担任

国防工程维护管理员。

聘用国防工程维护管理员,由乡、镇人民政府推荐,县(市、区)

人武部审查批准。经批准担任国防工程维护管理员的,由县(市、

区)人武部与其签定聘用合同,发给国防工程维护管理员证书,明

确任务和要求。

—2—

工程维护管理员享受相应的补贴。根据国发〔2000〕21号文

件精神,我市管护人员每月每条享受不少于100元的补贴,由市、

县(市、区)两级财政各承担50%;市级财政承担的50%费用每年

初划拨至郑州警备区,由警备区划拨至相应人武部,县(市、区)财

政承担的50%费用每年初划拨到辖区人武部。补贴标准随当地

农民人均纯收入的增长比例同步增长。

(三)各级主管单位应对辖区内国防工程定期进行检查,市军

事设施保护委员会每年普查一次,县(市、区)军事设施保护委员会

每半年普查一次,基层人武部每季度普查一次,管护人员每周巡护

不少于一次。

(四)国防工程日常管护经费由主管人武部从本级经费中自行

解决,工程重大维修保养经费由市、县(市、区)主管单位向同级人

民政府申请解决。

三、规范报废审批程序

本着国防工程保护与经济发展统筹协调的原则,按照“提出申

请、调查论证、研究协调、形成协议”的程序办理。具体步骤如下:

(一)涉及国防工程的项目在立项论证阶段,应书面征求国防

工程主管单位的意见,主要说明项目基本情况、涉及的工事情况、

存在的主要矛盾等内容。

(二)接申请后,市军事设施保护委员会办公室组织国防工程

管理单位与申请单位,共同进行现场勘察,了解有关情况,根据有

关规定和实际情况,反馈勘察意见。

—3—

(三)对拟同意申请报废的国防工程,市军事设施保护委员会

办公室指导申请单位补充有关资料,按审批权限,及时向上级主管

部门提出申请报告。

(四)上级批复后,按照有关规定,军地双方签订协议书。

(五)项目申请单位交清赔偿款项后,市军事设施保护委员会

办公室指定或派人现场监督拆除工作,确保国防秘密不泄露。

四、严格强制措施

依据《中华人民共和国军事设施保护法实施办法》,对于未征

求军事机关意见或未经军事机关同意,私自开工且不听劝阻的危

及国防工程安全的行为,国防工程管理单位可以采取下列措施:

(一)扣押用于实施违法行为的器材、工具或其他物品,扣留违

法情节严重的人员,移送公安机关或国家安全机关。

(二)在紧急情况下,清除严重危害军事设施安全和使用效能

的障碍物。

(三)申请地方执法部门,依据《军事设施保护法》及其实施办

法和有关规定,对违法单位和个人追究相应的治安处罚责任、刑事

责任和赔偿责任。

五、切实加强领导

各级要进一步增强国防意识、忧患意识和责任意识,充分发挥

军事设施保护委员会的职能作用;军事设施保护委员会各成员单

位要把国防工程保护纳入本级职责,强化监督管理,认真履行责任

义务;各级军事设施保护委员会办公室要发挥好统筹协调作用,定

—4—

期沟通联系,通报有关情况,切实形成维护合力。各级、各部门和

有关单位要根据当前国防工程维护管理现状,组织开展自查,及时

发现和制止破坏、危害国防工程的行为;国土、规划等密切涉及国

防工程维护管理的部门,对须征求军事机关意见的报批项目要严

格把关,无军事机关意见不予审批或许可;建立健全军地协商机

制,密切协作,齐抓共管,共同做好国防工程维护管理工作,促进国

防建设与经济社会协调发展。

郑州市人民政府办公厅   郑州警备区司令部

2014年12月4日

—5—

 主办:郑州警备区司令部 督办:市政府办公厅七处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2014年12月8日印发